
Báječná léta s alkoholem  

v intenzivní medicíně

Pavel Ševčík

KARIM FN Ostrava a LF Ostravské univerzity



Střet zájmů?

• Ano

• Nejsem abstinent

• Bohužel

• Jak uslyšíte dále



Pokrok v ČR

1978 2018

• Diabetici 4 % 10 %

• Obézní dospělí 20 % 50 %

• Čistý líh/os./rok 9,1 l 11,7 l

• Ø délka života 71,2 roku 79,2 roku

• Z toho vyplývá:

• Čím více se přejídáme a čím více se opíjíme,

tím déle žijeme





Příběh 1
• 4. září 2012 – úterý:

• žena, 60 let, SAK, arefl. ↑ C1

• ale: pH 6,83, BE -27,3, vysoká osmolalita a AG

• toxický alkohol? – neprokázáno → transpl. prg.

• 5. září 2012 – středa:

• muž, 59 let, maligní edém mozku, arefl. ↑ C1

• ale: pH 6,59, BE -35,1, vysoká osmolalita a AG

• toxický alkohol? – neprokázáno → transpl. prg.

• Je to běžné vnitřní prostředí v MS kraji?

• Týž den – v Havířově prokázali ac. formicum

• Metanolová aféra se rozběhla…



Příběh 2 – USA
• 60. a 70. l. 19. stol. – 1 saloon na 50 mužů >15 let

• saloon = zdroj neklidu a nepořádku, kde pracující  
muži propíjeli peníze určené pro jejich ženy a děti

• s. = gamblerství, sázky, prostituce, další kriminalita

• 1917 – 18. dodatek ústavy – zákaz alkoholu

• 1919 – „suchý zákon“ = před 100 lety → prohibice

• Na hodnoty ze zač. 20. stol. se Američané znovu  
propili až v 70. letech 20. stol.

• Prohibice = problémy vč. korupce do nejvyš. míst

• Prohibice = „Když nemůžeme dovézt alkohol  

k Američanům, musíme dovézt Američany

k alkoholu“ (guvernér Baham, 20. léta 20. stol.)



Etanol je

• teratogen

• mutagen

• kancerogen

• Acetaldehyd závažně poškozuje DNA  

mj. kmenových buněk →

• Sníží se regenerační schopnosti →

• Zvyšuje se riziko rakoviny

Patel K et al. (Cambridge). Nature 2017



Kardiovaskulární následky - 1
• Hypertenze

• Ischemická choroba srdeční

• Cévní mozkové příhody

• Kardiomyopatie

• Srdeční selhání

• SV arytmie, holiday heart syndrome…

• Neplatí tzv. J křivka KV nemocnosti

• Neplatí tzv. francouzský paradox

• Řada studií měla špatnou metodiku a interpretaci

• Falšování výsledků na objednávku (Kalifornie)

• Antioxidanty (resveratrol) jsou v červ. víně obsaženy

• Ale „…aby byly účinné, museli byste vypít 8-20 litrů  
vína denně“ (prof. Richard Rokyta sen., ústní sděl.)



Kardiovaskulární následky - 2

• Při mírném pití – mírné snížení rizika AIM

• Tento benefit je však podstatně významněji  
převážen zvýšeným rizikem nádorových chorob

• Při výrazném požívání alkoholu je riziko AIM  
zvýšeno

• V prvních 24 hodinách po epizodě intenzivního pití  
je zvýšené riziko AIM, zejména u starších osob

• Závěr:

• Nelze izolovaně hodnotit vliv alkoholu  

na KV onemocnění

• Podstatně závažnější je výskyt nádorových nemocí



Nádorová onemocnění
• Ca jater

• Kudy teče, tudy léčí:

• Ca dutiny ústní

• Ca orofaryngu

• Ca jícnu

• Ca žaludku

• Kolorektální karcinom

• Ca hrtanu

• Ca mléčné žlázy

• Ca ovaria



Současný pohled na alkohol - 1
• Negativní vliv alkoholu na zdraví je větší, než si  

společnost i vědci do této doby připouštěli

• Alkohol = vůdčí rizikový faktor nemocnosti ve světě

• Je celosvětovou příčinou 10% úmrtí ve věku 15-49 let

• Riziko zdravotního postižení monotónně roste se  
stoupajícím příjmem alkoholu v průběhu času

• Jediná bezpečná dávka alkoholu = 0

• Jednotlivým zemím se upřímně doporučuje zrevidovat  
a zpřísnit opatření kontrolující spotřebu alkoholu

Smyth A. et al, PURE study: Alcohol consumption and… Lancet, September 2015 

Global Burden of Disease Alcohol Collaborators: Alcohol use and burden for 195 

countries and territories, 1990-2006. Lancet, August 2018



Současný pohled na alkohol - 2
• Přímo zodpovědný za 3,3 milionů úmrtí/rok (= 5,9%)

• 200 různých typů onemocnění

• Spotřeba v ČR - 11,7 l/rok = 2. nejvyšší v OECD

• Zkrácení života v ČR – o 7 let

• Prokazatelně účinná opatření

• Zvýšit daň z alkoholu

• Zrovnoměrnit daň z alkoholu

• Zakázat reklamu na alkohol

iHETA a Úřad vlády ČR. Společenské náklady konzumace alkoholu v ČR, leden 2019













Ostravsko v rámci RUM

- 2. pol. 19. stol.

• Největší bída

• Nejvíce tuberkulózy

• Nejzávažnější problémy s alkoholem



Příklad – sobota před 2 lety
• 6 závaž. příjmů přes UP FN Ostrava:  

u 5 pacientů alkohol

kumulativně 17,2‰

jediná pacientka bez alkoholu – 75 let, STEMI

Čerstvý příklad – sobota 14.9.
• Cyklista, náraz do zdi, 2,5‰, kraniotrauma

• Cyklista, pád do příkopu, 2,7‰, obličej. trauma

• Pobodaný a posekaný mačetou na ubytov., 3,1‰

• Dítě vypadlo z kočárku hlavou na chodník,  

matka měla 4,1‰ alkoholu





Ještě jeden ostravský případ

• Sobota 28.9.:

• Svatba

• Matka nevěsty – SD hematom při 3,5‰ alkoholu

• Ostatní svatebčané – dle svědků: „pod obraz boží“



Brněnský případ
• Muž, pád z barové stoličky, 3,45‰, SD hematom

• O rok později:

• Týž muž, pád z téže stoličky, 3,53‰, SD hematom  
na opačné straně

Brno versus Ostrava

• Opilý řidič auta

• Jedoucí cyklista

Brno  

2,5‰

3,5‰

Ostrava  

3,5‰

4,5‰

• Sražení opilí chodci: Ostrava > Brno



Delirium na ICU – 4 základní  rizikové 

faktory

• Předcházející demence

• Hypertenze

• Alkoholismus

• Závažnost přidruženého onemocnění

ACCCM/SCCM Guidelines for Management PAD in ICU. CCM 2013



Delirium jako důsledek odnětí  alkoholu a 

návykových látek

• Obvykle hyperaktivní forma deliria

• Příznaky syndromu z odnětí

• Typicky se vyskytují po odnětí opioidů, BDZ, alkoholu

• Ale také po dexmedetomidinu (po 7 dnech od vysaz.)

• Sy z odnětí může být v IM přehlédnut

ACCCM/SCCM Guidelines for Management PAD in ICU. CCM 2013



Delirium jako důsledek odnětí  alkoholu

• Závislost na alkoholu – u 15-20 % hospitalizovaných

• U 8-31% z nich se vyvine syndrom z odnětí, zejm. u  
chirurgických a traumatologických

• Projeví se neurologickou a autonomní dysfunkcí

• Symptomy mohou být život ohrožující, vč.  
generalizovaných křečí, deliria tremens

ACCCM/SCCM Guidelines for Management PAD in ICU. CCM 2013



Delirium na KARIM FNO

• 1 ORIM, 1 rok - 74 delirií z 332 pac. (= 22%)

• hyperaktivních 36 (49%) N = 2%

• hypoaktivních 15 (20%) N = 43%

• smíšených 23 (31%) N = 55%

• Muži jsou významně častěji postiženi deliriem

• Exitus je významně častější u pac. s deliriem

Káňová M, KARIM FNO, disertační práce, 2016



Syndrom z odnětí alkoholu

• Následky – prodloužení UPV, prodl. hospitalizace  

persistentní delirium

• Závislost na alkoholu bývá v IM podceňována 

(nikoli však na KARIM FN Ostrava)

• Pacienti zapírají, příbuzní nevědí nebo zapírají též

• Dif dg příčin deliria u těchto pac. bývá obtížná

• Řešení – symptomatická léčba + psychofarmaka

ACCCM/SCCM Guidelines for Management PAD in ICU. CCM 2013



Myslete na profylaxi sy z odnětí!

• Pacient nemusí být z definice alkoholik a při tom může  
být v riziku syndromu z odnětí

• U pacienta, který si dá pouhé dva drinky denně, se  
může vyvinout delirium tremens

• To samé se může stát pacientům, kteří užívají  
chronicky benzodiazepiny

• Hyperaktivace sympatiku může vedle tachykardie,  
hypertenze, profuzního pocení a mydriázy vést u  
rizikových osob k AIM, CMP vč. krvácení do mozku

• I léčené delirium tremens má mortalitu 10%

Marcucci L et al. Avoiding Common ICU Errors. Wolters Kluwer 2007



Co tedy dělat?
• Jednou z cest je nepřerušit přísun alkoholu

• Pacient je na PRIM přijat zpravidla ze zcela jiných  
důvodů než kvůli odvykání od alkoholu či jiných látek

• Léčba těchto důvodů (trauma, závažný pooperační  
stav, kritické interní onemocnění…) je prioritní

• Pokud je pacient schopen pít, nechť si vypije, pokud  
ne, aplikujme do žaludeční sondy, PEG

• Pouze KI enterální výživy nám v tom může bránit

• Zpravidla stačí menší než obvyklé množství – 1-2  
piva, 2 dl vína, 0,5 dl tvrdého alkoholu

• Nelze-li enterálně, lze i.v. – 20-40 ml 10% alkoholu/h

• Thiamin 300-500 mg denně
Marcucci L et al. Avoiding Common ICU Errors. Wolters Kluwer 2007



Příklady
• Intoxikace metanolem u dospělých

• V r. 2012 velká PR akce s norským lékařem, který do
ČR přivezl jako Mesiáš fomepizol

• Problém je, že fomepizol je sice antidotem metanolu,  
ale nezabrání syndromu z odnětí alkoholu

• Všichni intoxikovaní v oné aféře měli k alkoholu menší  
nebo spíše větší vztah

• Bylo zapotřebí zabít 2 mouchy jednou ranou – tedy  
použít etanol jako antidotum i jako substituci

• Intoxikace etylenglykolem u lesníka z Hostýnských vr.

• „V životě jsem nezažil příjemnější špitál než u vás.“

• „Přijeďte k nám na Hostýn na lov.“



Delirium tremens

• Jakmile se vyvine delirium tremens, není alkohol na  
místě!

• Etanol nepotlačí symptomy deliria tremens

• První volbou jsou benzodiazepiny i.v.

• Další možné preparáty – dexmedetomidin  

případně haloperidol (sedace, snížení halucinací)

• Beta-1 a alfa-1 blokátory

Marcucci L et al. Avoiding Common ICU Errors. Wolters Kluwer 2007



Abstinence

• Za posledních 12 měsíců se alkoholu nedotklo

• v ČR

• v Německu

• v Rakousku

• na Slovensku

10% obyvatel

19% obyvatel

22% obyvatel

30% obyvatel

• v Polsku 48% obyvatel

• Snášenlivost alkoholu se s přibývajícími léty  

prudce snižuje

• Škodlivost alkoholu se v seniorském věku  

prudce zvyšuje

Prim. Karel Nešpor, i60.cz – Portál pro aktivní seniory 2017



Co mj. přináší abstinence?

• Zkuste to např. na jeden měsíc a uvidíte:

• Vaše pleť bude krásnější

• Možná dokonce zhubnete

• Lépe se vyspíte

• Nastartujete své tělo, budete mít více energie

• A pak v tom jen pokračujte

www.novinky.cz/zena/zdravi, leden 2019 – dle několika odborných zdrojů

http://www.novinky.cz/zena/zdravi


KARIM FN Brno 2005-2008

• Hospitalizace v souvislosti s alkoholem

• Nejčastější diagnóza – KCP

16%

> 50%

• Ø náklady na hospit. u pac. s abusem ↑ o 30 000 Kč

• Vyšší výskyt NI u pac. s abusem alkoholu

• Vyšší mortalita na sepsi u pac. s abusem – 76% x 29%

Štoudek R. XIV. kongres ČSARIM, 2008



Náklady požívání alkoholu v ČR - 2016
• Celospolečens. náklady 56,6 mld Kč = 1,20 % HDP  

• Zdravotní náklady (26 dg)12,9 mld Kč

• Předčasná úmrtí 6,6 mld Kč

• Celk. náklady vč. sociálních 282 mld Kč

• Ztráta produktivity

• Dopravní nehody

24,3 mld Kč

4,4 mld Kč

• Výběr daně z alkoholu <13,4 mld Kč (z tvrdého 7,9)

• To znamená, že stát vybere necelou čtvrtinu částky,  
kterou je nucen vydat na následky.
iHETA a Úřad vlády ČR. Společenské náklady konzumace alkoholu v ČR, leden 2019

• Výběr spotř. daně z tabáku 58,8 mld Kč







Některé výdaje České republiky

• Na zdravotnictví

• Na hazard

• Na dovoz potravin

• Na útlum těžby v Ostravě

387,4 mld Kč (rok 2017)  

250 mld Kč za rok

200 mld Kč za rok  

40 mld Kč

ale

• Jen v akutní lůžkové péči chybí ročně

• V celém zdravotnictví chybí

30 mld Kč

200 mld Kč



Podíl výdajů na zdravotní péči na HDP v zemích OECD v roce 2010 a

2016 (v %)
13%

12%

11%

10%

9%

8%

7%

6%

5%

4%

3%

2%

1%

0%

2016 2010

Zdroj: ČSÚ 2018, Zdravotnické účty ČR 2010 - 2016



Alkohol a politika - 1
• Máme takové politiky, jaké si zasloužíme

• Protože má společnost ráda alkohol, rádi ho i politici

• Nebudou dělat nic proti problémům s alkoholem

• Kladný vztah k alkoholu je pevnou součástí naší  

židovsko-křesťanské kultury

• V ČR má osvěta týkající se alkoholu dlouhé kořeny

• Za Masaryka bylo lépe – problému se aktivně věnoval

• Teď je pro vrchol. politika přijatelné i šňupání kokainu

• To, co tu projde prezidentovi nebo šéfovi Senátu,  

by v severských zemích neprošlo

• Lékaři alkohol doporučují a ignorují výsledky výzkumů

Prof. Michal Miovský, šéf Kliniky adiktologie 1. LF UK, Reflex, leden 2019



Alkohol a politika - 2
• Známe osobnosti by např. neměly doporučovat

červené víno na srdce

• Média raději informují o příznivosti vína/alkoholu, neboť  

Češi cíleně nevěnují pozornost tomu, co se jim nelíbí

• Patříme mezi národy s nejvyšší potřebou alkoholu, ale  

s velmi nízkou zdravotní gramotností

• Lidé nevědí, co alkohol způsobuje a kolik stojí léčení

• Toto se týká i jídla, stravovacích návyků

• Za 10 let na léčení nemocí spojených s alkoholem a  
tabákem prostě nebudeme mít

• Fungují výrazné zdražování, zákaz reklamy, pokuty…

• Ale - na politiky tlačí výrobci a sami pijí a kouří…
Prof. Michal Miovský, šéf Kliniky adiktologie 1. LF UK, Reflex, leden 2019



Zdravotní rizika anesteziologů
• Jen 5% osob v ČR pracuje déle než 50 hod/týd.

• Anesteziologové pracují o cca 500 hodin déle  
než je roční průměr pracovní doby v ČR

• Mají v ČR nejdelší pracovní dobu ze všech  
povolání

ekonomka Hana Lipovská http://vice.idnes.cz/novinari.aspx?idnov=1909

• Vyšší incidence sebevražd

• Zneužívání návykových látek

• Anesteziologové tvoří cca 3% lékařů, ale:

• 20-30% závislých lékařů

• 10-20% anesteziologů je závislých
Luck S et al. J Perianesth Nurs 2004; The Healthy Anesthesiologist, CAS, 2007

http://vice.idnes.cz/novinari.aspx?idnov=1909


Co nabídnout místo alkoholu?

„Pět věcí ti uchová tělesné a duševní zdraví:

• Běh

• Česnek

• Čisté svědomí

• Střídmost

• Pevná víra ve vlastní zdraví“

Pastýř z náhorních planin etiopských. In: Nevrlý M. Karpatské hry,1982

• „Tělo nechť každodenní své hýbání má“
Jan Amos Komenský, 1592-1670




